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Wzywa

ftarcina Grudzińskiego
niewiadomego z pobytu, by zechciał w czasie jaknajkrót
szym stawić się w biurze starostwa (II p. pokój Nr. 2) 

w sprawie listu, jaki skierował do władz kolejowych.
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SzotinWielkie, skończenie piękne, mocne i nieeły 
chanie zajmujące arcydzieło filmowe w 3 ah 
epizodach i  w 6 wielkich częściaeh. Epizod 
I Szatan (Lucyper) prsy bokn Faraona Egi 
ptn, jako święty pustelnik, asceta i prorok. 
Epizod II Szatan jako dworzanin i powiernik 

Łnkreeji Borgjt, najitraszliwzzej w dziejach postaci kobiecej. Epizod III 
Szatan jako twórco ostatniej rewolucji rosyjskiej i doradca 

Czerwoiego tyrana.
W roli szatana l / '  Szoayt reśyzerji i po

niezrównany A v * 1 V C .J U I .  mysłów artystycznych'
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O Górny Śląsk.
(m). Prasa górnośląska pełna 

jest faktów, wskazujących prze
de wszystkiem na to, że niemcy 
formalnie zbroją się przeciwko 
nam, wrzekomo pod płaszczy- 
! dem niebezpieczeństw ze strony 
l lolszewickiej i tendencji imper- 
j distyczny.ćh pewnych kół nie- 
nieckich. Jestto oczywiście 
vierutnem kłamstwem. Ani o 
ł ołszewizm, ani o imperjalizm 
i ie chodzi, czego dowodem 
l rowokacje niemieckie, usdowa- 
i ie wywoływania awantur z 
francuzami, burdy, zajścia i za
mieszki powtarzające się wciąż 
wśród okrzyków ,,piecz z Fran
cją", albo „precz z polakami".

Niechęć do wojsk francuskich 
na G. Śląsku rośnie. Napaść na 
hotel Łomnicki, skandale opol- 
s  u j ,  nadużycia zieionków, róż
ne „Stostrupy", prześladujące 
Utdność polską, bojówki wszel
kiego rodzaju, zwożenie amuni
cji, cała wogóle butna postawa 
h ikaty na G. Śląsku wystarcza
jąco dowodzi nam, że niemcy

gotują się zbrojnie do sprawy 
plebiscytu.

Wobec tego ludność górno
śląska składa przez posłów na 
ręce prezydenta bardzo znamien
ne rezolucje jak to uczyniła 
niedawno ludność powiatów ra
ciborskiego i opolskiego. Ta re
zolucja mówi za cały G. Śląsk. 
To, co ludność opolska i raci
borska zawarła w swej rezolu
cji, stwierdzając, że niemcy 
prowokują ludność polską, że 
nauka polska jest w dalszym 
ciągu lekceważona, że na ko
palnie wciąż się sprowadza 
zbrojne siły, że przywozi się 
amunicję, że robotnicy, którzy 
brali udział w powstaniu nie są 
w dalszym ciągu przyjmowani 
do robót na kopalniach, że 
złodziejstwa i napady nocne są 
sprawą Sichwerki bardzo są wy
mowne! Jak czesi gnębią lud
ność polską w Cieszyńskiem, 
tak niemcy czynią to samo na 
G. Śląsku.

Rezolucja stwierdza dalej,

że koalicyjna komisja nic nie 
czyni, aby nadużyciom położyć 
kres, tolerując pochody niem- 
ców i napady na ludność pol
ską. Taki stan rzeczy wywo 
łuje wśród górnoślązaków słusz
ne rozgoryczenie. I też za zu
pełnie naturalne uważamy zwra
canie się górnoślązaków do 
rządu polskiego o interwencję, 
abv wywarł nacisk na komisję 
koalicyjną i zmusił ją do spra
wiedliwego traktowania ludności 
polskiej. Rezolucja domaga się 
usunięcia prowokujących lud
ność władz i urzędników nie
mieckich, nauczycieli niemiec
kich, Sichwerki, pracy dla ro
botników, zarządzenia ścisłego 
poszukiwania broni, używając 
do tego ludności polskiej. Każ
dy dzień zwłoki, mówi rezolu
cja—wobec szelejącej przemocy 
niemieckiej — to zwycięstwo 
wroga polskości. Dlatego lud
ność górnośląska życzy sobie, 
aby plebiscyt nastąpił jaknaj- 
prędzej.

Stanowisko niemców, awan
turujących się nieustannie na

i zaciekłe, gdyby Anglja była 
przychylną dla sprawy plebiscy
towej narówni z Francją. Ale 
Anglja, kokietująca sowiety, a 
zarazem niemców, ta Anglja 
tak nam wyraźnie niechętna 
nietylko na gruncie górnoślą
skim, lecz i w Gdańsku — ona 
to przez swoje stanowisko daje 
sankcję do postępowania, któ
rego ludność polska cierpieć 
dłużej nie chce.

A n g l j a  w osobie Lloyd 
Georga wyraźnie lekceważy nas 
dzisiaj i nasze dążenia, szachu
jąc poczynania i postulaty Pol
ski, z drugiej sankcjonując wrogi 
nam rząd rosyjski i niemieckie 
wystąpienia. Takie stanowisko 
anglików tłomaczy się potężnem 
materjalizmem handlowo-prze- 
mysłowej Anglji, widzącej dla 
siebie o wiele większy interes 
w kombinacjach politycznych 
z niemcami i sowietami, aniżeli 
z Polską.

Czy to stanowisko Lloyd 
George’a nie zemści się na An
glii w przyszłości—czas pokaże. 
Wiadomo jednak z dziejów, że 
egoizm polityczny, wspierający 
się na węziznie interesów włas
nych nie prowadzi daleko. Szko
dząca nam dzisiaj Anglja z całą 
swoją polityką nieprzychylną 
naszym interesom kto wie czy 
w pierwszych okolicznościach 
nie zwróci się jeszcze do tej 
Polski, którą dziś nadto lek
ceważy.

Polityka angielska 
w Gdańsko.

Wola® miasto Gdańsk zawdzięcza 
•we pow stanie angielskiej polityce 
„businessów”, która na całe dziesiąt
ki lat będzie wpływała na losy W s
chodniej Europy. Imperjalizm angiels
ki, ten jedyny obok Ameryki rze
czywisty zwycięsca w wojnie św ia
towej, wziął sobie z a  zadanie zamie
niać, jak najszybciej swe sukcesy 
militarne na interesy. Fiumą, Kons-

iantfcopol i Gdańsk oznaczają dro
gi i przyczółki mostowa tego, ped 
ideową o p sk ą  Ligi narodów stojące
go  handiowago pochedu Aogii, Na* 
tępstwem wojskowego opanowania 
morza Bałtyckiego w czasie wojny, 
było dla Angiji stworzenie państw na
dbrzeżnych i wolnego miasta G dsńs 
i*», |ako pnaktów oparcia i bram wy
padowych angielskiej .F re e  T rade” 
on rynki W schodu, Rosji, Polski i 
Ukrainy.

Tą politykę państw nadbrzeżnych 
Lloyd G eorge 's i Churchill's, która 
jawnie zamierza wykluczyć wszelki 
gospodarczy wpływ Niemiec w kra
jach bałtyckich i Rosji, i chce tak ie  
wyrugować konkurencję skandynaws
ką, tą politykę sankcjonował juk rząd 
sowietów, jak głosiło świata rsdjo- 
moskiewskie. To „pokojowe* wdzie
ranie się w kraje bałtyckie odbywa 
się w ten sposób, ko angielska grupa 
bankowa, pracujące z poparciem rzą
du, urządza w Estccji, Inflantach, 
Łotwie i Litwie na wzór banku an 
gielskiego, banki narodowe, które 
mają zaprowadzić w tych krajach na 
zlocie opartą walntę wzamian sa co 
tą d a |ą  Anglicy dla siebie monopolu

rowców, jak drzewa i konopi. Mając 
państwa bałtyckie w rękn, Anglja ma 
klucz do całej wschodhąiej Europy, i 
tak zabezpiecza sobie wpływ na 
ukształtowanie się życia gospodar
czego Rosji. Kweatję gdańską naleśy 
rozumieć tylko w łączność z tern 
wdzieraniem się, Gdsósk bowiem 
jest tylko niezbędnem ogniwem w 
łańcuchu angielskiej polityki w echo 
dniej, i oznacza dla Angli se ewohn 
portem i umiędzynarodowioną Wisłą 
podobnie jak Ryga, gdzie urządzono 
juk wielkie magazyny dla zamorskich' 
towarów angielskich, bramę w ypada 
do północnej Rosji, Kłajpedy i Łot 
wy, po której mokną przejść do po
łudniowej Litwy. Polski i Ukrainy,

W iadomo dzisiaj,ike na paryskiej 
konferencji pokojowej przyszło do 
zaciętej walki o G dańsk między Pol
ską a Auglją, z której Lloyd G sorge 
wyszedł zwycięicą. Polska delegacja 
w W ersalu rozpoczęła kywą propa
gandę dla Gdańska, utrzymywała 
osobiste stosunki z Wilsonem i Lloyd 
George i zasypywała przedewszys> 
tkiem angielską delegację broszura
mi o kwestji gdańskiej, w których 
dowodzono, ke Polska bez G d tń ik a  
nie m ole istnieć, ke Gdansk |«st pie
rsią Polski, bez której ona nie moke 
oddychać. Komisja dla spraw polskich 
pod przewodnictwem Cambona była 
sympatycznie usposobiona dla kądań 
polskich i przyznała już*była Polsce 
G dańsk, jedynie z powodu stanow is
ka Lloyd Georg'a zmieniła Najwyż
sza R ada swój zamiar i wybrała dla 
G dańska formę wolnego miasta, —■ 
Stało się to z „powodów etnografi
cznych*, jak powiedzikł Lloyd Geo
rga, jako dobry dyplomata! Charak- 
teryatycznam dla angielskich intere
sów w G dańska jest, ke cały roz
dział trak tatu  pokojowego o Gdańsku 
ułotył Anglik Morley w języku an
gielskim i ke trzeba było go przetłu
maczyć na francuski, co do wyłoże
nia było koniecznem. Tak skończyła 
eię walka Polski o  G dańsk zupełną 
dla niej klęską. Usyskata jedynie 
pewne praw a gospodarcze w G dań
sku. W ytyczne tychże są zaw arte w 
artykule 104, uatęp 1—6 trak tatu  po
kojowego i mają być przedmiotem

osobnego układu między Polską] 
Gdsńikiem . Ale układ ten,, który 
srypracowywuie przedstawiciel Polski 
minister dr. B,esiadeck! i zastępc* 
koalicji w G dańsku, sir, Reginald T o 
wer, dawniejszy poseł brytyjski <w 
Bnecos Ajrea, potrzebuje do sw sj 
ważności aprobaty Najwyższej Radiy 
w  Paryżu.

Tak więc stoi układ te a  pod au s
picjami Lloyd George‘a. Okoliczność, 
£e zestępcą aljantów i Ligi Narodów, 
pod której opieką stoi Gdańsk wed
ług artykułu 102 traktatu  pokojowe
go, został sir Reginald Tower, |«deu 
ze zdolniejszych dyplomatów angiel
skich, który podczas wojny stal na 
odpowiedzialnej placówce, jako poseł 
w Argentynie, ta  okoliczność wska
zuje, ke Anglja swą politykę przra- 
ciwpolską myśli dalej prowadzić i chce 
stosunek Gdańska do Polski uksz
tałtować po swoje) myśli i .’kontrolo
wać go. Dla przeprowadzenie tych 
zamiarów ma służyć um iędzynarodo
wienie Wisły, które wyszło od Ao- 
glji i każdy polityczny i gospodarczy 
wpływ Polski paraliżuje, esem mało 
zachwyca się W arszawa. Sądzić nale
ży. że w międzynarodowej r td tie  

W isłą. p*6»t*?* letos*- 
so wane tworzyć będą .upalcie bes- 
siiną radę przyboczną, pcdczaz gdy 
w „Międzynarodowym Sskretarjecie* 
słowo Acglji ,est roztrzygejącem 
Poucza o tern przecież przykład 
„umiędzynarodowionego” Dunsju. 
gdzie się ma sprawa zupełnie po
dobnie.

Wykupno Niemiec.

Londyński telegram' „Daily Mai' 
donosi, że znaczne ilości srebr-. ? 
Niemiec nadeszły do Londynu. Są tc 

! wyprzedawane, przetopione srei>r;j 
stołowe zubożałych rodzin nwuntre- 

! kich.
Ostatni transport wynosi 2 mil- 

jony marek wartości. Taksamo wy
przedają się meble i klejnoty, całe- 
mi masami idące zagranicę. Całe 
wagony srebra i starożytnych pamią
tek odsyłane są w świat. W iedeńskie 
dzienniki, dopatrują się w tym fakcie 
zubożenia zamożnych pierwej ro
dzin w Niemczech. Nie notują jednak 
tego, że oficerowie aljancy skupują 
całemi masami wprost ze sklepów meT 
ble, srebro i klejnoty, które dzięki 
zwyżce ich waluty stanowią dla nich 
przedmiot spekulacji na wielką skalę.

A dzieje się to nietylko w Niem
czech, np w Poznaniu panowie ci 
opróżnili doszczętnie magazyny m e
bli.

Ile wśt ód tych mebli i wśród klej
notów znajduje «tC. łupu wojennego
z Polski, Befgj*, Ukrainy, i Litwy ?

Z  S e t m u .
W ARSZAWA (Pat) Na onegda/**«fi 
posiedzeniu Sajm u odesłano do ket- 
misji ustawę askół akademickich t 
ustawę a  służbie dodfewaj. Przyjęto 
w 3 czytania ustawę o ud***1® w 
spólca akcyjnaj zakładu w o ^ o  alsk 
tryessego Szczawnica J i i f * * * 13'

Dalaj odasiano ustawa o utworzą 
nlu Izb przemysłowo handlowych do 
komisji, przyatąpioe® da czytania u- 
stawy w sprawi»*?nic*a*owego ustro
ju władz szkolnych. U staw ę przyjęto
w 3 czytaniu.

Dalej przystąpiono do sprawoz* 
dania komisji zdrowia publicznego.
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zdrojowiskach odesłano do komisji* 
Podobni* odaałano do komisji opra 
wę sakaao wywozu camanto.

W końca przyjęto nagłość wnios- 
ków w sprawi* Spiszą i Orawy i o

dasłano ja komisji spraw zagranica 
nych oraz przylęto nagłość wniosku 
w sprawia wywłaszczania i przymu 
sowago wykupu ziatnł na parcalacj*.

N astępna posiadzania wa w torak.

l Górnego Śląska.
Demonstracje głodowe.

if TOM. (PAT). W Karlsba- i cy zapowiedzieli strejk general 
wybuchnęły wielkie de- J ny o ile się nie poprawi sytu- 

tracje głodowewe. Robotni- J  acja aprowizacyjna.

O język polski na G. Śląsku.

Dymisje ministrów.

BYTOM. (PAT). Związek 
polskich nauczycieli na Górnym 
Śląsku odbył przed kilkoma 
dniami w Bytomiu zjazd dele
gatów, na którym powzięto 
między innemi i następujące 
uchwały w sprawie języka pol
skiego w szkołach górnośląskich:

1. Celem związku jest także 
przeprowadzenie równoupraw
nienia obu języków i narodo
wości w szkolnictwie.

2. Żądamy dla dzieci pol
skich osobnych szkół z polskim 
językiem wykładowym. Jeżyka 
niemieckiego powinno się uczyć

obowiązkowo od 4 roku szkol
nego. v

3 Dzieci niemieckie uczyć 
się mają w osobnych szkołach 
niemieckich, zaś od czwartego 
roku szkolnego powinna być 
dla nich obowiązkowa nauka 
języka polskiego.

Rezolucje te przedłożył zwią
zek międzysojuszniczej komisji 
rządzącej w Opolu. Przy ogła
szaniu tych uchwał, podał 
związek, iż na Górnym Śląsku 
istnieje według statystyki pru
skiej około 330.000 szkolnych 
dzieci polskich (82 proc.) a około 
73.000 niemieckich (18 proc.).

Wracają do pracy.
BYTOM, (PAT). Gazety 
mieckie donoszą, iż strejku-

” “ s tę c y  s ę -urA rtlt

dziowie niemieccy postanowili 
wrócić dnia 9-go b. m. do pra
cy.

©imerc skutkiem gazów
BYTOM. (PAT). W kopalni 

gla w Rudzie, należącej do 
ibiego Ballestrema ukazały 
w niedzielę trujące gazy, 

które spowodowały śmierć jed
nego z sztygarów. Kiedy zaś 
wybrała się następnie komisja 
z czterech urzędników w celu 
zbadania sprawy, zapaliły się 
gazjr od ich lamp, przyczem 
wszyscy czterej zginęli na miej
scu, Jest to już drugi wypadek,

który w krótkim czasie w ko
palniach Ballestrema, pochłonął 
życie ludzkie. Przed miesiącem 
na jednej z jego kopalń zginęło 
30 górników wskutek wybuchu 
gazu. Znawcy twierdzą, iż przy
czyną tego jest zbyt oszczędno
ściowa gospodarka w tych ko
palniach, która nie liczy się z 
potrzebą należytego zabezpie
czenia życia ludzkiego od nie
bezpieczeństw kopalnianych.

Z u y c ien ie  u tlf t i  nie o s te in
Komunikat Sztabu Generalnego.

WARSZAWA, 7-VI. (PAT). 
Nąsza kontrofenzywa na froncie 

Jftuędzy Dzwiną a Berezyną w 
* szybkim tempie postępuje na

przód. Grupy uderzenia pod 
kierownictwem gen. Szeptyckie
go i gen. Sosnokowskiego, za
łamawszy front bolszewicki i 
działając Koncentrycznie w kie
runku na linji kolejowej Moło- 
deczno—Połock w dn. 5 b. m. 
przeż zajęcie Doszczyc i Głę 
bokiego nawiązały ze sobą bez
pośrednią łączność. Nieprzyjaciel 
bronił się zaciekle w rejonie 
Dołkis2o7*vo — Kry wice; będąc 
oskrzydlony zmuszony był do 
pośpiesznego odwrotu, tracąc 
jętoeSw magazyny i część swo- 

taborów. Bolszewicy sta
wiali zacięty opór, szczególnie 
na skrzydłach frontu naszej

kontrofenzywy, cofając się krok 
za krokiem w krwawych wal- 
wych walkach i pozostawiając 
wielkie straty w zabitych i 
rannych. W dniu 7 b. m. woj
ska nasze zajęły Hermanowice 
i Łuszki. Wzięto w walkach w 
tym dniu kilkuset jeńców i prze 
szło 40 karabinów maszynowych. 
Bolszewicy, cofając się, dobija
ją w okrutny sposób naszych 
rannych i jeńców. Wypady nie
przyjaciela pod Rzeczycą i 
Gurwelem zostały odparte. 
Między ujściem Prypeci a uj
ściem Teterewu ciężkie walki 
w toku. Na Ukrainie silne ata
ki na Hajsyn z* powodzeniem 
odparto. W obszarze między 
Skurrą a Pohrebyszczami walki 
trwają.

Skrajni radykali a rząd.
WARSZAWA (telefonem) 

W partji P. P. S._ widoczny jest 
rozłam. Lewica kierowana pro
wodyrami nie chce zgodzić się

na udział ppsowców w rządzie. 
Jestto dążenie do zachwiania 
gabinetem, o ; ,►

W ARSZAW A (telefonem). 
Wczoraj podali się do dymisji 
viceminister spr, za,rr. Dąbski, 
minister rolnictwa Bardel oraz 
robót publicznych Kędzioi. Dy
misja vicemintra spraw zagra
nicznych jest w związku jak 
przypuszczają z nagłym wyjaz

dem ministra spraw zagranicz- 
nyh Patkiem, o wyjeźdoie któ
rego do ostatniej chwili nie 
wiedziano. Gdy min. Patek zło
żył dyrektywy w ręce wicemi
nistra Dąbskiego, ten podał się 
do dymisji.

Witos wobec rządu.
W ARSZAW A, (telefonem). 

Wobec uchwał sekwestru co 
przeszło po rozpatrznniu usta-

\

wy trzema głosami, Witos z 
ludowcami zerwali z obecnym 
gabinetem.

Generalny strajk u  stolicy.
W ARSZAW A, (telefonem) 

W stolicy wybuchnął strajk we 
wszystkich instytucjach uży
teczności publicznej. Stanęła 
elektrownia, gazownia, stacja 
filtrów. Strajk objął i szpitale. 
Chorzy są bez obsługi i opieki. 
Rokowania o podwyżki nie do
prowadziły do pożądanego re
zultatu. Magistrat proponował 
dodatkową zapłatę za maj 12 i 
pół proc. w myśl orzeczenia 
komisji statystycznej, która za

czerwiec przyznała 37 procent. 
Na powyższe normy nie zgo
dzono się. Po kilku godzinach 
uruchomiona została elektrow
nia, którą zaopiekowało się 
wojsko. Instytucjami użytecz
ności publicznej zajęli się ro 
botnicy N . Z . R , i członkowie 
samopocy społecznej. Strajk 
ma wyraźnie charakter polity
czny, antypaństwowy i godzi w 
obecny rząd.

T E L E G i l M Y w

Wilki w Ciiszyńskism,
CIESZYN. W scgU biu węglow em  

W ojska czeskie wciąż napadają  w . lud 
no tć  pc lłk* ; nik łam ff*n-
d arm srja  czesku dopuszcza *5ę « k -  
sł*chanych gwałtów. W  Suchej, Ł sży  
i K arw inie toczył*, się straszne wal
ki W ojtka okupacyjne zachow ał? ocu 
trs laść .

Budy c z u k fi Rordojg
Nowy T arg  (PAT) Z ckr«gu a» 

miaatowftfcisgo na O raw ia donoszą 
i*  C zesi utw orzyli tam  cal? sxsreg 
band  k tó ra  w łóczą ii« od wsi do wai 
dniem i nocą i napadają baskarn ia  
ludność polską ora* słow ackich iw o - 
lannłków  polskich. U rzędn icy  czasey 
dostarczają  tym  bandom  dokładnych 
wiadomości o osobach działających na 
rzecz Polski. W  tym  W4syit5ri*m po 
m agają im żandarm i czescy i u rz ę d 
nicy pocztow i i telefoniczni icform u 
jąc łeb za pom ocą tzlegrofo i t; l.-fj- 
aów o każdsm  k rak a  Polaków.

Projtkl konstjfuBfJn; v  se|mie.
W ARSZAW A. Z kó! p a tk m y n  

tarnych  dow iadują się, że  j**t za- 
m iarsona rozpoczęcia n arad  nad  pro- 
laktam  konatytncyi, Iitn iaj*  projekt 
by w druglam  czy tan ia  pro jek t kon- 
•ty tac ji ukończono pr. sd  fsryam i sej- 
mowami, k tó ra ssę zaczynają w  poło 
wi* Iipcs. J e s t  to m ołliw a, gdyś wła 
ściw is tylko trzy  punkty aą sporna 
Dw uizbowość, sp raw a w yboru pre: 
sy d an ta  R zeczypospolitej i zak res ja 
go w ładzy

ll-gs lipca.
OLSZTYN (tał. wł.) W  Prusach  

W schodnich i na  M azurach  plebiscyt 
odbędzie się na mocy trak ta tu  w er 
saiskłsgo z dnia 28 lipca 1920 r. w 
ragancji olsztyózkiaj i w pow iacia 
O leczko w dniu 11-go lipca 1920 r. 
na zasadzi*  trak ta tu  w ersalsk isgo  z 
dnia 19-go czerw ca 1919 i dnie 9 go 
stycznia 1920 r. na M azurach  data  
piabiacytn ustalona została rów nież 
na dzień  11 go lipca.

NUICJUSZ RITTI
W A RSZA W A , (PAT) N n u c tu ,  

apostolski w Polsce m onsignor* Adhi- 
lapas R atti m ianow any został d ek re 
tem  stolicy .apostolskiej z dnia 20 
kw ietn ia b .r . wysokim kemi&araem 
kościelnym  na okręgi plebiscytow e 
G órnego Ś ląska i P rus W schodnich 
i Zachodnich,

Chcę s i n M  k l m s i n ,
K R A K O W  (teiefonsm). M iarodaj

na czynniki czeskie, gnębiąc górni-

t Łów, chcą przedwcześni® w ywołać 
j bolsrew izm , ni* m ^gąc dostarczyć
j ludności d o s ta tscza s j ilości aprow i 
■ sa tji. S zo rrac  bchsew izm  na te re  
1 nsch  spornych, d ę t ą  c<*«i do prze 
I sscsep ian is  bclszcw łzm u Polsce,

Rezigoują?
K RA K Ó W  (telefonem ), Z Cieszy- 

uii d j-ucszs, £e U daość polska coraz 
wiecaj sterro ryzow ana p rzez  czechów 
itfaboie w oporze i stanow czości co 
da  p lebiscytu. W ielka szęść  robo t 
n k ó w  dała się pozyskać podszeptom  
agitatorów  kom unistych. W  niedłu 
gim tz a t ie  należy  się spodziew ać 
ogłoszenia rząd u  ra d  w C iaszyń 
sklcm i w Zagłębiu węglowem ,

Ko iIIgIi  proponuje rozblśr 
Cieszyńskiego.

W A RSZA W A , Min, spraw  z#gr, 
P at«k  otrzym ał w czoraj ze strony  en 
ten ty  k onkre tną  propozycję co do 
kom prom iiow  go załałtoienia spraw y 
S lązk a  C;«sxyń<ki*go. M otywem  pro 
pozycji |cs t ogrom na p o d d ecen io  lud 
ności.

Propozycjs. z d ą ia  aby z obszarów  
do jakich p re ten d u je  ludocść polska 
w ykluczyć Ł#«y D ąbrow ę, D olną Su 
cbę ) pięć gmin innych na zachód 
od O lsy  i kolej Bogum in—C ieszyn 
ca  rzecz Czechów , N atom iast Bugu- 
m in, O iio w r, K arw ina, Sucha G ó rn a  
i Ś redn ie , pozostałyby  po rtron ie  poi 
skisł.

W  kołace politycznych u w a la ją  
tę  propozycję ze nie do przy jęcia ze 
względu na praw a polskie i asp*.so 
bienśe ludności,

S w sry  oficjalne stoją ró w n ie ! na 
gruncie p lsb iscy tu .

Spisek przseis Pslsee.
K R A K O W  (telsfonem ), Z P ary śa  

donossą z kói politycznych, l a  m ię
dzy Niemcami, Czecham i, Litw ą i 
R csja nastąp iły  ta jne  rokow ania p rz e 
ciw Polsce. N apad  na Polskę mial 
się rozpocząć u chw ilą zw ycięstw  
bolszew ickich. N iemcy mieli ed eb rać  
W ielkopolską i P rusy  W scbodeie, Li
tw ini G rodzieńskie, C zesi sa |ąć"S lą«k  
z K rakow em , rrse ta  Polski m iaia 
przypaść Rosji. Zam achow i na  P o l
skę polo&yiy k res  ostatn ie  zw ycięstw a 
naszej ermji..

Rozruchy u lic z n i« Pradzi.
BYTOM . (PAT) Pism a n iem iec

kie p rzy n o szą  w iadom ość ,e wielkich 
rozruchach  ulicznych w  P rad ze , d n . 
7 go b.m. k tó re  m iały k rw aw y p rze 
bieg. Było 6  zabitych i 15 rannych  
od  strzelan iny  wojska, któremu r o i - 
kazano  strze lać , gdy demonstracje

przybierały  sby t groźny obrót. Pisma 
niem ieckie nie podeją przyczyny 
rozruchów*

Jak Niemcy przygotowują się 
do wojny

K A TO W ICE. (tal, wł.) Celem  
przygotow ania się do nowej wojny
rtw o rz* li niem e* zw iązek byłych koi 
n iarzy  frontow ych. W tych dniach 
tak  zw any F rsn tb u n d  odbył wielkie 
nebrau ie w Poczdam ie. W  obradach  
brał udział delegat brygady poczdam  
sk M  kap itan  P ftffs r. Na zsbran iu  
zażądano  aby S ichsraw era m ary n a r
ka i sicherheitspolizsi m ieli jed n ak o 
wą zapła tę.S icherheitspolizej uw ażana 
jest zatem  za w ojskową organizacją 
bojową, getow ą do walki na G. Ś ląsku

Trzeba nam gorąco bronić naszychpraw 
na G. Śląsku, Mazurach i Warmji. Od Was 
to zależy Górnoślązacy, abyście zwalczali 
zakusy niemieckie na to wszystko, co po 
kie, co nasze.

Przyszyły bezrobocia urzędslkśe 
kop, Hr. „R nird.

W  kw ktn iu . r. b, pracow nicy H r. 
R enard  ro«pocnąli w alką z A dm ini
strac ją w ynrenlonego T -ttw a  o byt 
swój ekonom iczny. W alkę w ygrano 
p d e p sse n ie  by tu  krzyw d onago p ra 
cow nika w części nastąpiło . A dm i
nistracja jednak  T  stora R enard  (skła
dające się w większości z obcokra
jowców) zdscydow śła  się złam ać z w y 
cięską solidarność pracow ników  p o s
tanow iono nsunąć z posad najdziel
niejszych bojowników o słuszność 
spraw y rozpoczęto  o d u rzędnika 
p. W uckiego. Z arząd  Zw iązku P ra 
co waików Przem ysłow ych i H a n 
dlow ych w Z D. zw rócił się do 
A dm inistracji wym ienionego T  atw a z 
żądaniem  w yjaśnienia. M otywy A dm i
nistracji okazały się w ykrętne najzupeł 
nie) n iew ystarczające. Z arząd  Z w iąz
ku  dom agał się trzyk ro tn ie  cofnięcia 
decyzji, m ającej ch arak ter wrogi 
w szelkiej szlachetnej akcji p racow ni
ków.

G dy wspomniany) chęci zała tw ie
n ia spraw y polubow nie nie odniosły 
skutku w obsc n ieprzejednanego s ta 
now iska A dm inistracji — Z arząd  
Z w iązku zw ołał w dniu  7-ym  b. m. 
W alna Z ebranie P rscow ników  T -stw a 
R enard  na którym  rezolucję zw iązku 
jednom yślnie przyjęto. Z arząd  Z w iąz
ku potępia akcję A dm inistracji T stw a 
,H r. R enard"  sm łerzającą do stiu 
m ienia czynów  wym agających lepszej 
dcli, żąd a  odw ołanie dymisji p.fjjWu- 
ckiego, a w celu poparcia słusznych 
żądań  w ezw ał w szystkich p raco w n i
ków w spom nlacego T  stw a do o p u 
szczen ia pracy  w dniu 8-ym  b. m. 
o godz. 10-sj rano  do chwili z a ła t
wiania epraw y przez R ząd do k tó 
rego z p rośbą o in terw encję Z arząd  
Z w iąsku  się zwrócił.

Jed n o cześn ie  Z arząd  Zw iązku p o 
daje do wiadom ości pnblicznej, ż* 
do pow zięcia tak  w ażnych postano
wień sostał zm uszonym  n iep rze jed 
nanym  bezw zględnsm  i n ietak tów - 
nem  stanow iskiem  A dm inistracji „Hr. 
R enard", w obec czego w sz d k ą  od 
pow iedzialność p rzed  społeczeństw em  
ponoei tylko w spom niana Adm ini
stracja.

Z teatru.
a G łu szec*

komedja w S aktach S. Krzywoszewakiege*

Ja k  głuszec zakocJatny nic nie 
w idzi i n ie słyszy naw et w oblicza 
śmierci, tek  i zakochany silny im po
nujący swym stalowym  charak terem  
m ężczyznę poddaje się urokow i m i
łości czując j*i w ładną moc na sobie 
k tó ra  onieśm iela i skłania go w ra 
m iona lukochanaj. Na tern tle  osnuł 
swą fraszkę scen ie .n ą  o wicikiem
zacięcia satyryczuem . S t K rzyw oszew  
ski dając nam  szereg  z życia w zię
tych, zręcznie podpatrzonych  sylw e
tek  ludzkich. .

Na pierw szy plan w ysunęła się 
ekscen tryczna  S tasia  (p. W iniaszkie- 
wiczowa) k reu jąca doskonale typ 
dziew czyny chłopca.

D zielnie sekundow ał, jak w idać z 
gry zdolay  a rty sta , w roli tytułow ej 
.G łu szca"  p. D ąbrow ski. D obrą była 
A m elja (p. Trojanow ska). Św ietnym  
Flecik (p. W iniaszkiaw ict). R eszta  

zespołu  w yw iązała się z zadan ia  n a 
leżycie, stw arzając typy  charak terys
tyczne,

1st
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Polska wyszła z niewoli ograbiona 
przez wrogów, obdarta z szat, zubożona. 
Otoczmy ją ciepłem serca, wspomóżmy 
czem kto może, obdarzmy hojną ofiarą 
drogich kamieni, złota i srebra, wreszcie 
zapisujmy się na pożyczkę państwową 
polską.

Aleksander Kardynał Rakowski
i  Arcybiskup W arssaw ski. I

S e n s a c y j n a  a f e r a
referenta p. Jarnuszkiewicza.

Zwolniony wówczas p. War
ni an, że dozór policyjny nad 
nim jako rzeczą przykrą zaofia
rował p. J. nowe 20,000 mk, 
za wydanie polecenia policji, 
by zdjęto zeń rozciągnięty nad 
nim dozór policyjny. Tym ra
zem jednak solidny zawsze p. 
Jaruszkiewicz zawiódł gdyż już 
krążyć zaczęły słuchy, że p. 
Wintuszka zainteresował się tą 
sprawą.

Wiadomość ta nie pozwoliła 
też p. Jarnuszkiewiczowi wziąć 
zaofiarowanych mu przez Hacka 
około 100 tysięcy merek, tytu- 
łum skromnego wynagrodzenia, 
z wdzięczności za wydanie pole
cenia policji, by ta przestała 
aresztować wymienionych na 
pewnej liście szkodników pań
stwowych będących na usłu
gach niemców.

Nie wiemy, co da w wyni
kach toczące się dalej śledztwo, 
w każdym razie konstatujemy 
niezmiernie smutny fakt, że ko
rupcja i rak zgnilizny moralnej 
wżarł się w nasze stosunki 
administracyjne tak dalece, że 
trzeba drogą radykalnych środ
ków rozpocząć co rychlej pracę 
nad ich uzdrowieniem. Nie
dawno mieliśmy skandal z nadu
życiami urzędnika wojskowego 
w aprowizacji wojskowej, obec- 
eie znów wyższy urzędnik pań
stwowy wykazał, do czego mo
że doprowadzić gospodarka lu
dzi, którym powierzono tak 
ważne obowiązki, nie znając 
ich bliżej i na których czyny 
chorobliwe wprost nie znalezio
no odrazu lekarstwa.

Można sobie wyobrazić teraz, 
skąd p. J. czerpał fundusze 
na płacenie sutych koalicji z 
szampanem, rachunki które 
miały wynosić 5 —7 a nawet i 
więcej tysięcy. Zrozumiałą jest

rzeczą, dlaczego Zagłębie roiło 
się od szpiegów i wyzyskiwa- 
czy, agentów z pod ciemnej 
gwiazdy i aferzystów,^ wszyscy 
oni niemal bezkarnie uprawiali 
swe machinacje.

Obecny starosta zbyt ufał 
swemu referentowi, by móc go 
posądzić o czyny niegodne 
urzędnika-obywatela Rzeczypo
spolitej Polskiej, gdy tymcza
sem ten, wyzyskując to zaufa
nie, po cichu, tak, że .dziś tru
dno dociec do jądra spraw 
brudnyoh i wywołujących obu
rzenie — popełniał czyny ha
niebne!.. To też dziwiono się, 
że to, czego nie można było 
załatwić w komisarjatach policji, 
gdzie lepiej widocznie rozumieją 
obowiązki względem ojczyzny 
pojęcie uczciwości — za kilka 
tysięcy marek, których jako 
łapówki w policji nie przyjmo
wano — gdzieindziejł załatwia
no „interesy" szybci j i taniej, 
bo za ,, kilkaset często maren..

I co to mówić o łapownic
twie u dołu w najniższych sfe
rach urzędniczych i u najniż
szych funkcjonarjuszów pań
stwowych, gdy tacy panowie, 
jak p. Jaruszkiewicz pozwalali 
sobie na podobne ekscesy.

Ze złem trzeba walczyć!...
To też domagamy się jak- 

najenergiczniejszej interwencji 
Ministerjum Spraw Wewnętrz
nych i jaknajszczegółowszego 
śledztwa oraz należytego uka
rania winnych!

W Polsce niema miejsca dla 
przekupnych i nieuczciwych 
urzędników, którzy w ustach 
mając zachęcające do patrjo- 
tyzmu szumne frazesy — mają 
jednocześnie brudne i skalane 
ręce, Sanacji, sanacji i jeszcze 
raz sanacji!..

KRONIKA.
— Eksm isja sublokatorów  wz 

broniona. S*d odwoławczy w War- 
Bsewta rozpatrywał onsgdtj sprawę 
zasadniczą* dotyczącą kwastji praw 
sublokatorów, 1 orstkł, ta  goapodarz 
niania prawa sublokatora, 
jeżeli ntwŁt fckmitowai lokatora, n 
którego t«n sublokator cda*.jnj«ja po. 
kój.

— Pożyczka O drodzenia a Lo
te ria  Państw ow a KoUktoray Lo 
tarji Pańztwowej tak w Warszawie, 
jcko te* i »■ prowincji postanowili 
zamienić zlotons w Krajowej Kasie 
Pożyczkowej ksacje wyłączni* tylko 
na Pożyczkę Odrodzenie, W ten 
sposób kolektorzy ogółem nabywsją 
obecnie jo* potyczką na sumą 8 
milionów merak, suma ta jednak wo
bec projektowanego powiększenia 
rozmiarów loterii urośnie niebawem 
do szmy 12—15 mijjonów.

— O rew izję i rekw izycję- 
Kcmecdant policji wyjaśnił kom* 
•ariom, że w razi* przedstawienia roz 
kasa organów wojskowych, co do 
dokonania rewizji, powinn* przy tam 
uczestniczyć policje. W razie potrze*

należy opieczętoweć towary, rę

ka i lycja ich może nastąpić tylko 
na zasadzie spacjalaego rozkazu.

— Ilość m arek  znajdujących 
się  w obiegu „Monstor Polski* 
ogłosił sprawozdani* Polskiej Krajo
wej Kasy Pożyczkowej po dzi&ń 20 
maja br. Wedle tego sprawozdania 
do dnia 10 maja br. (bieg marki 
polskiej wynosił 16,721,497,317 mttrck

Od dnia 10 maja do dnia 20 ma
ja br. wypuszczono nowych marek 
za 204,337,807. Do dnia 20 maja br. 
poszczono więc w bieg 16925 835,124 
mk. w tern na podstawie artykułu II 
natawy z dnia 26 marca 1920 rckn 
4,497, 643,570. Cyfry te ulagną ja
szcze zmianie po otrzymania ścisłych 
danych z wszystkich punktów zmia
ny koron.

— P ostuku ją  pracy  w Państwo
wym Urzędzie Pośrednictwa Pracy 
w Sosnowcu: bloralistów 46, toasty- 
nistek 16, nauczycieli 1* ochroniarak 
2, sklepowych 15 Techników 2 
magazynierów. 6.

— Nowa cena spirytusu. Roz
porządzenie ministerstwo skarbu z 
18 maja b. r. cena sprzedażna spi 
rytucu została od 1 czerwca b. i 
ustalona na 200 mk. za litr wyskoku

Cena ta będzie stosowana i przy 
sprzedaży spirytusu dla aptek.

— 25 miljonów papierosów . 
Wydział, dochodów niestałych pa 
óstw. kom. pom, dzieciom, otrzyma'

od ćKrekcjl monopolu tytińow sgo 
pczwolsnta na sprowsdstni* 25 md 
joców pspierotów, które yakvpiou* 
s ostały »a pcśrednctwem Atnsrykaó 
•kiego Wydsialu Ratunkowego. Do 
cbćd re  sprssdety przeznaczono 
fest na c tls  Państwowego komitetu 
pomocy dzieciom.

— Od naszych zuchów z frontu.
S*rd«czne pozdrowienia dis wszy

stkich Sosnowicssnek I pogoniansk 
a n»d B*ra-yoy «asiłają: J, Atlas. 
Si. Folarskl. St. Kscskowsks K He 
maukiswics, S i  B rń tii. C< E itner 
T. S»mit » Dąbrowy. A Jurjewicx 
T. Ł ib ti .  M B*l'ń k i Z. Plotscki 

— Popularna instytucja. Nowe da 
ry wpływające wciąż n* cele niesie 
sienią pomocy daieciom w formie iy - 
wacś.i! i odsisży, świadczą cajlepiel
0 popcl; rncśyi, jaką cieszy się w A* 
mcryce crgsniztcja H«ib*'tai Han 
v»ra ’ Fundtcj* dla Diieci Europie”, 
Am*r?k;ńlcf Wydziel Ratunkowy w 
Wtrstzsw)* MM« dla Polski, otrsvmal 
znowu od głównego biura w N*w 
Jorku wykaz osób i Instated?, które 
•p tim ą s prtBccą dziatwie Pol*kł 
Oto icb nezaisk*: Towarzystwo Pol 
•kie * Newark Z Z. K'elawa z Buf
falo, Stafan Zuck z Wetsibory. T-wo 
Rititn* Psck'ng z NntU*, Józsf Czar 
nseki x M lwewkc*, Nsrodowv Z’e* 
dacesoa* Komitet w New Jorku 
Aatoal Wojtmiek ^ BrckUnu, L. Pr* 
stupe Karpiz * Colorado, Fe. Kotlof 
k« » Omah , D. Kostorz s Csstoho 
Wf Trxas, Należy dodać, że niektóre 
< pewyżaj wymienionych osób i in
stytucji kilkakrotnie przesyłały już 
większe •urny na csle dożywiania 
dziatwy. Ogólne suma otrzymana od 
smeryksó ikieb ofiarodawców do dn. 
22 maja r.b. wynosi 751,247 doi. nie 
licząc darów rządu amerykańskiego.

— W sprawie zmiany nazwisk-
W myśl wydanej przez ministerjum 

spraw wewnętrznych ustawy ,przeds- 
wszystkiem należy wyłuszczyć w 
prośbie powody zamierzonej zmiany 
nazwiska. Metryka chrztu wzglę
dnie urodzenia, wince być przędło 
nocą w pełnym wypisie Jeśli po 
tent jest żonaty, winien oo przędło 
żyć także wypis aktu zaślubin, a 
isśli ma dzieci — wypisy z aktów 
Urodzenia tycbż*. O ile poszczegól
ni członkowie red tia r  są pełnoletni
1 zamierzają równocześule s głównym 
petentem zmienić swoją, dely.chczaso- 
we nazwisko (pełnoletnie dcłecf, ro 
dzeńitwo i, t, a )  natenczas winni 
cni prośbę również podpicie lub 
złożyć w taj mierze protokolarne 
oświadczenie. Należy przedłożyć 
również dowód obywatelstwa pań
stwa polskir.gp, Taks* ca pozwole
nie na zmianę nazwiska wynosi 3000 
m k, od której na prośbę może mi 
nister epiaw wewnętrznych w całośc. 
lub w c*ęś?ł zwolnić.

KOMUNIKAT.
Państw owego U rzędu Zbożowego 

O ddziała w Sosnowca.
Podaje się do wiadomości wszy

stkim odbiorcom i producentom, w 
posiadaniu których znajdują się wo
ry wydane przed dniem 1 maja r.b., 
aby je bezwzględnie zwrócili do ma
gazynów Państwowego Urzędu Zbo
żowego nie później, jak do dnia 1 
lipca r.b. z tym zastrzeżeniem, że 
po wymienionym terminie kaucje za 
wszystkie niezwrócone wory zali
czone zostaną na pokrycie ich w ar
tości.

Zaznaczamy, iż po 1 lipca r. b., 
jak odbiorcy, tak i producenci nie 
mają prawa rościć do Urzędu ż a 
dnych pretensji o zwrot kaucji za 
wory wypożyczone ze składów przed 
dniem 1 maja r.b., a niezwrócone do 
dnia 1 lipca r. b.

Przypominamy, że składy worów 
mieszczą się: 1) w Sosnowcu w ma
gazynie kolejowym Nr. 2 za dwor
cem Warszawskim, 2) w Dąbrowie 
w magazynie kolejowym przy stacji 
Dąbrowa W. 709

asisgsgs: n sssssgsi 
Ze świata.

Zntesienie posłuszeństwa mai 
żeńskiego.

Naczelne władze ko io io łt anglikańskiego, 
zgodziły si« na osuniecie a formuły przysięgi 
ślubnej dla kobiet słfiw: „i posłuszeństwo mał
żeńskie". Pozostały tylko w iara i  miłość, Howo 
wydanie prayer bok, sporsędzeie przez pastora 
Baltona, zawiera jn« nowe skróconą fo ran l 
przysięgi.

Strajk kapucynów
Knrjer .Lwowski pisze; Epidemja strajków 

zaraziła cały św ia t i w targnęła naw et w za- 
oisae klasztornego życia. Journal de Genewo* 
opowiada, że w klasztorze kapacynów we Fju 
me wybnohł stra jk  mniohfiw, domagającyoh sic 

zniesienia ŚInbijw kościelnych seknlaryzaji i

prawa noszenia nbrań cywilnych. Ani groźba kar 
kościelnych, ani nsiłow anis delegata rzymskiego 
nie odniosły skntkn, Władze cywilne, do k tó 
rych się klsztor zw rócił z prośbą o przywró- 
cenie|porzadka, odmówiły, nie chcą sic mięszać 
w zatargi klasztorna.

\
Przepow iedn e wróżki.

W Budapeszcie wywołują sensacją przepo 
wiednie żony pewnego lekarza, według któ 
rycb treny bądą przywrócone w całej Europie 
przed upływem roku, nie wyłączając Francji 
Niemieo, A uatrji, Polski i  W ęgier. Hoheuzoller 
nowie powróoą do władzy, aczkolwiek Cesarz 
W ilhelm  dostanie pomieszania zmysłów, a na
stępca troan  zostanie zamordowany. Bok 1921 
przyniesie koniec panowania bolszewizmn w Ro
sji Meksyk da pooiątek do przyszłej wojny 
światowej. /

S j ie elność w E uropie
Ogłoszono zastraszające cyfry, wykazujące 

skutki niedostateoznero odżywiania się. W  cza 
sie ob 14 do 20 marca przewyższa żmirtelność 
w wieln niem ieckich miastach ilość nrodzin. 
W Berlinie przypada na 702 nrodzin 8 0 1 wy
padków śm ierci, we Frankfurcie na 160 nro
dzin 165 wypadków śm ierci, w Hanowerze 
na 166 nrodzin 174 wypadków śm ierci, we 
W iedniu na 417 nrodzin 1054 wypadków 
śm ie c i ,  w Budapeszcie na 577 nrodzin 915 
wypadków śmierci, w Pradze na 194 urodzin 
267 wypadkó śm ierci.

O O K T Ó R

L. G U T Ó W
Choroby skórne, w ener 

i m oczoptciowe
Przyjmuje od 5 —7 w. Hotel .Centra 

ul. 3-go Maja N  18 Sosnowiec

Ś l e d z i e
w dowolnej ilości po cenie 1200 
marek beczka sprzedaje Pań
stwowy Urząd Zakupu Artyku
łów Pierwszej Potrzeby w So
snowcu, Małachowskiego Nr. 11 

wszystkim zgłaszająćym się.

M K Ssm *«ss9v nvs»niW B Ssv; wśksmwwkwhi mmsxmmmamm

i drzebi dwu chłopców
do posługi Murowi).

W iadom ość w A dm inistracji 
K ur je ra

Z praw am i szkól państw ow ych

“ 8-io kl Gimnazjum Filologiczne Żeńskie

Hel&ny Malczewskiej
w Zawierciu, ul. Sadowa 4,

zawiadamia, że zapis uczennic przed wakacjami trwać 
będzie do 2o czerwca. Po wakacjach zapis uczennic roz
pocznie się 17 sierpnia, a egzamina 23 sierpnia. Począ

tek roku szkolnego 26 sierpnia,

M M  Woś Mifii?8!nji>li

H  e i E C U C I l M
jest o tw arty  od dn ia  16 m aja do duia  30 w rześnia . ^ ł c w .

Wody Ciechocińskie jodo-bromo-słone szczególniej są pożyteczne w cier
pieniach skrofulicznych, reumatycznych i artretycznyeh, chorobach kobie
cych i nerwowych, przewlekłych zapaleniach kości, okostnej i stawów, 
wadliwej lub zwolnionej przemianie materji, otyłości, chronicznych cho
robach skórnych, przewlekłych katarach górnego odcinka dróg oddecho
wych, niektórych cierpieniach żołądkowo-kiszkowych, chorobie angiel

skiej i wielu innych.
Zakład posiada 11 źródeł z rozmaitą koncentracją solanki od 6*/t7o— l : * ” U  

(artezyjskie Nr. 8 do picia, zawierające 1.28 jednostek emanacji
radioaktywnej).

W Ciechocinku można brać kąpiele: solankowe, borowinowe, kwasowę 
glowe, elektryczne, świetlne, łaźnie, zabiegi hydropatyczne i inhalacje.

■UpMSnSSMSI JC S nK nSsM SM i

Dr.Hejman
d orob i uszu, lo ss  i g ird łi

SOSNOWIEC, aw
K O Ł Ł Ą T A J A  Nr. 10

■ M s32anR ro3  O  3S=83Sra3S3
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ĴEDYNIE
? U Z N A N Y

p r z s i  t e  
, K O B 1E T V  W .;

CAUGO ŚWIATA 
»•©»•«>• 5* V

| NlEZfiPRZF.CIŁNIC \
[ RADYKALNIE USCW* V
i Piegi,wągry, plamy, k t ó  Hf
' ogorzeiizne t :  ■< -v t w u

. zmarszczki A  ■:>.V<lmtkr*Ki .[ójŚŁH,. .• '• t- . ‘j

Passport A 4191
wystawiony na Imię Leona Rndkowłklego 
został skradziony wraz z innymi dokumen 
tami «. __ _________________  708

Zgubiono
legitymację żywnościową na osób 8, wyda
ną przez magistrat m. Sosnowca na Imię >*- 
raela Stelnitz. Łaskawy znalazca zwróci do 
Kurjera. __ ....................................  . 704 -

M łoda
inteligentna osoba władająca językiem poi 
kim i niemieckim poszukuje posady, d 
towarzystwa, do zajęcia się dziećmi, *ub d. 
zarządu domem. Oferty Myszków poste **• 
tante A. K._________________________ 706

Zaginęła
legitymacja na naftę wydana przez Magistral 
m. Sosnowca na imię Nowak Ztftji. baduwy 
znalazca zwróci do Kurjera. _

Zgubiono
legitymację żywnościową na imię Eleonor 
Religa, wydaną przez magistrat Sosnowca 
Uprasza się o zwrot do Kurjera. 703

Po Zarządu
plebanią i wiejskim gospodarstwem potrze 
bna zaraz kobieta inteligentna, pracowlt 
umiejąca dobrze gotować. Pierszeóstwc ma' 
znające krawiectwo. Zgłoszenia z opisem s.‘ 
rować poczta Myszków, poste restanU r

Panienka
umiejąca szyć potrzebna do fdzieci 
mość .Kurjer*. _  _

Okazyjnie
do sprzedania dwie szafy dąboj 
wana. Pogoń nl. Majowa 
od ul. Wiejskie).

Knt
(wieprz) rasowy rozpb 
przy ulicy Sobieskiego

Zgubione
wydany przez był* wł* 
mieckie na in^< wolia

Wauay • nnsi.
; kupno, sprzedaż 1 zamiana. _  

wiec Długa Nr. 34.
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Zapasy <^łeci do szkół miejskich, na nowy ro<v szkolny w Sosnowcu, będą uskutecznione w dniach: 23, 24, 25 
1 26 czerwca r. b. <oci godzmy 9-ej do 12-ej przedpołudniem i od 2-ej do 5-ej po południu u niżej wymienionych kierowników 
1 nauczycieli szkół naaejskieh w lokalach szkolnych. Zajęcia szkolne rozpoczną się w dniu i-go września r. b

„ zkoK* Nazwisko kierownika 
względnie nauczyciela

Lokal
szkolny

Dzielnice szkolne obejmujące 
ulice następujące

«
Szkoła M iejska 

N r. 1. Kubicki (6 oddziałowa) G rabow a 9

S ta ra . A leja, M ilowicka, Z akręt, Leszno, P iekarska, M iła, L eś
na, A leja do Rudnej, D aleka do Realnej, Ja s trzęb ia , Chm ielna, 
Paw ia, W ysoka, D ziew icza, G rabow a, S w obodna, K onrada, N o
wa, S tarososnow iecka do Alei, M oniuszki, K rólew ska, Topolo
wa, W iejska, Obchód, S zczodra, N iecała, Składow a, Płocka, 

S ąsiedzka i K ordonow a,

S zkoła M iejska 
Nr. 2. Tołwińska (5 oddziałowa) Starososnow iecka 1

S t.-S osnow iecka od Alei, P rosta, C iasna, P ruska, Szopienicka, 
P rze jazd , C erk iew na, Dęblińska, Sadow a, K ołłątaja, K rzywa, 

C zysta, Tow arow a. G ran iczna , N afciana, T ea tra lna .

Szkoła M iejska 
Nr. 3. A. Sokołowski (5oddziałowa)

; ------ -------------------- ------------------------- |fc_________

Zgoda 18 
dom B ed n ark a

D aleka od R udnej, R udna od Dalekiej do O rlej, Pusta , D obra, 
Lisia, D ługa Żytnia, O w siana, B racka, Pszenna, G rabow a, 

M azow iecka, Dzika, Rysia, Szopena.

Szkoła M iejska 
Nr. 4. Kędzierski (5 oddziałowa) K ościelna 3

Kolejowa. N iem iecka, W spólna, S zk larn iana, M odrzejow ska. 
Policyjna, K ościelna, N ow o-K ościelna S ienkiew icza, O strogór

ska, S zenow ska do m ostu, Pańska, Biała, Sław kow ska.
Szkoła M iejska 

Nr. 5. Słabiak (7 oddziałowa) Zygm unta 
(dawniej S taszyca)

3-go M aja, M ałachow skiego. Zórawia, Ja sn a , B ukow a, W ilcza, : 
Kaliska, Szpitalna, W arszaw ska. Targow a. K rótka, Chłodna

Szkoła M iejska 
Nr. 6. Borowski (5 oddziałowa) W aw el 2

W awel, Niska, K ręta, G liniana, K uźnica do Szpitalnej, Sielec- 
ka, W ronia, Szkolna, R enardow ska do Szpitalnej, Zagórska, 

Zam kowa, K ozia, Ś ląska, Zofii.
Szkoła M iejska 

Nr. 7. Barański (6 oddziałowa) O rla 1
O rla od Rudnej i B ędzińskiej do granic m iasta, S taropogoń- 
ska, T w arda, G órnicza, Zimna, C zeladzka, N ow opogońska od 

Kościoła, Sucha, M ałobądzka.
Szkoła M iejska 

Nr. 8. Z. Majerczyk (żydowska 6 oddz ) O strogórska 7 Z całego Sosnow ca oprócz dzieln icy  Pogońskiej,
Szkoła M iejska 

Nr. 9. P Budrys (7 oddziałowa) D ytlow ska 2 D ytlow ska, Szeroka, Żelazna, P iekarska, Zam kowa, Ś rednia, 
Z łota, P rzechodnia. P iaskow a, M arjacku

Szkoła M iejska 
Nr. i0. Rybczyński (4 oddziałowa^ S rodu la  52 * Srodu la do oddziału  t-go, 2-go i 3-go.

Szkoła M iejska 
* Nr. 11. (Żukowski (5 oddziałowa) D ąbrow ska M odrzejów . ,

Szkoła M iejska 
Nr. 12. Lipski (5 oddziałowa) M ilowice 

dom  K ipińskiej M ilowice,
Szk ła M iejska 

•Nr. 13. Gertner żydowska (5 oddziałowa) |Orla dom Judy , B ę
dzińska d. W idorsk. Pogoń.

Szkoła M iejska 
Nr. 14. GrUnbaum żydowska (5 oddział.) I M odrzejów M odrzejów .

Szkoła M iejska 
Nr. 15. Z Cichowiczówna (6 oddziałowa) W odna 

dom R uska
C hem iczna. W ielka, A leksandrow ska, M ała, R zym ska. R ybna, 
R zeczna, W odna, G ołębia, Śnieżna, C iepła, P oprzeczna , Zielona!

S zkoła M iejska 
Nr 16. F. Żarska (7 oddziałowa) K am ienna 7 K onstan tynow ska, R obotnicza, K am ienna, G am pera, K a ta rzy ń 

ska P rzędzaln ia  Schóna od 4-go oddziału  w yżej ze S roduli
Szkoła M iejska 

Nr 17. Paszycówna (5 oddziałowa) N ow o-Pogońska 6 
dom Januszow ej

N ow o-Pogońska do Kościoła, F lorjańska. W ązka, Żabia, K a- 
lusińskiego, M ajowa.

Szkoła M iejska 
Nr. 18. Zawadzki (5 oddziałowa) K arpacka dom im. 

T. W aśniew skiego
K arpacka, K uźnica, D olna. B arbara , Bukowa, Ludw ika, W il
cza, K aliska do W ilczej, Zagórska, K aliska, K lim ontow ska, 

C zarna, L ipow a, D ębow a
Szkoła M iejska 

Nr. 19. Skipirzepa (7 oddziałowa) | Now a 49 Do szkoły kolejow ej są przyjm ow ani w pierw szym  rzędzie  
dzieci pracow ników  kolejowych.

Szkoła M iejska 
Nr. 20. Wierzbicka (5 oddziałowa) D ęblińska 15

A rt. 1. W ykszta łcen ie w zakresie  szkoły  po 
w szechnej jest obow iązkow e dla w szystkich dzieci 
w w ieku szkolnym ,

A rt. 8. Szkoła pow szechna obejm uje siedem  
lat nauczan ia  od  lat 7’miu do 14-tu w łącznie.

A rt. 10. W iek  szkolny dziecka rozpoczyna się 
1-go w rześn ia tego roku  kalendarzow ego, w którym  
dziecko kończy 7 ła t życia.

.  ̂ A rt. 18. Z apisy  dzieci do szkoły w inny być u- 
kończone z końcem  sierpnia.

A rt. 20. D zieci zap isane do szkoły dobrow ol
nie lub z u rzędu , są  obow iązane do regularnego 
uczęszczan ia do szkoły od początku  w rześn ia  do 
końca czerw ca.

A rt. 29. W  w ypadkach  pobierania nauki 
pryw atnych  szkołach bez p raw  publiczności lub  
domu Inspek to r S zkolny  m oże zarządzić  egzamin, 
celem  p rzek o n an ia  się czy  dzieci osiągają w ykszta ł
cenie p rzep isane d la publicznej szkoły  pow szechnej 
w  danej miejscowości. Jeż e li w ynik zarządzonego  
egzam inu je s t ujem ny, In spek to r m oże z u rzęd u  z a 
pisać dziecko  do publicznej szkoły pow szechnej w 
danej m iejscow ości.

A rt. 31. R odzice lub O piekunow ie chcący 
Jcształcić dzieci będące w w ieku szkolnym , nie w 
■ J}licznej szkole pow szechnej, lecz w innym  zakła- 
. m  naukow ym  lub w domu, są obow iązani p rzed  
H s ie rp n ia  zaw iadom ić o tem  R adę S zko lną

D e k r e t  o o b o w i ą z k u  s z k o l n y m .

w
w

A rt, 32. O d obow iązku szkolnego mogą być u- 
w oinione dzieci chore fizycznie (szczególniej na  g ru 
źlicę o tw artą) lub um ysłow o oraz  dzieci n ied o ro z
w inięte, o ile ułom ności ich, s tw ierdzone p rzez  le 
k arza  szkolnego, w zględnie pow iatow ego, w yłączają 
je od  pob ieran ia  nauk i w szkole pow szechnej. Jeśli 
w danej m iejscow ości istn ieje zak ład  dla kszta łcen ia  
chorych, kalek, ciem nych, głuchoniem ych i n ied o ro 
zw iniętych, obow iązek szkolny rozciąga się i na tę  
kategorję  dzieci.

A rt 35. O zw olnieniu od obow iązku szkolne
go, w zględnie odroczen iu  tegoż obow iązku, w myśl 
a rt. 32, 33 i 34 o rzekają  D ozory Szkolne, a w m ia
stach tw orzących  sam odzielne okręgi szk o ln e—R a
dy S zkolne O kręgow e miejskie.

A rt. 40. O dpow iedzialność za dopełnienie o- 
bow iązku szkolnego ponosi ojciec dziecka, a jeżeli 
ojciec n ie  żyje lub w ładzy rodzicielskiej nie sp raw u 
je, to  m atka. Jeże li oboje rodz ice  nie żyją lub 
w ładzy rodzicielskiej n ie  spraw ują, odpow iedzialny 
jest opiekun.

A rt. 41 K to ukryw a dziecko p rzed  zapisaniem  
do szkoły lub usiłuje p rzez  wybiegi uw olnić je od 
uczęszczan ia  do szkoły, u lega k arze  aresz tu  do 5 
dni lub grzyw nie do 100 m arek  polskich (150 ko 
ron) z zam ianą w raz ie  n ieściągalności na  k arę  a- 
re sz tu  do 5 dni.

A rt. 43. K to bez uzasadnionych  pow odów  nie 
posyła dziecko  do szkoły  ulega każdorazow ej k arze

aresz tu  do 2 dni, lub grzyw nie do 40 m arek pol
skich (60 koron) z Zam ianą w raz ie  n ieściągalności 
na  k a rę  a resz tu  do 2 dni.

A rt. 46. S kazany  o rzeczeniem  kainem , o któ- 
rem  m ow a w art. 41, 42 i 43, m oże założyć skargę do 
R ady Szkolnej O kręgow ej w term inie dw utygodnio
wym licząc od dnia ogłoszenia o rzeczen ia  lub za 
w iadom ienia o o rzeczen iu  zaocznem .

A rt. 47. Z ałożenie skarg i na  o rzeczen ie, m ocą 
którego  zostały  w ym ierzone grzyw ny, nie w s 'r z y - . 
m uje w ykonania tegoż o rzeczen ia  N atom iast vy- 
konan ie o rzeczen ia  skazującego  na  areszt, zostcje 
w strzym ane do czasu rozstrzygn ięcia  założonej skai • 
gi. W  raz ie  uchylenia, o rzeczen ia  skazującego a a  
grzyw nę, u iszczona kw ota k arn a  ulega zw rotow i.

Do zap isu  należy  się zgłaszać do jednego z w y
żej wymie'nionych lokali szkolnych w tej dzieln icy  m ia
sta, w k tórej m ieszka dziecko zapisujące się do szkoły.

Dzieci, k tó re  już ukończyły  szkołę pow szechną 
4-ch, 5-cio lub 6-cio oddziałow ą b ęd ą  p rzy ję te  do 
sąsiedniej szkoły w ięcej oddziałow ej

P rzy  zapisie now ow stępujących dzieci jest w y
m agana m etry k a  u rodzen ia o raz  św iadectw o szcze
p ien ia ospy.

Dzieci, k tó re już uczęszczały  do jednej ze szkół 
miejskich, obow iązane są p rzed staw ić  p rzy  zapisie 
św iadectw o w ydane p rzez  poprzedniego  kierow nika, 
zap isyw ać się w inne w szkołach, do k tó rych  u czę 
szczały  w roku  szkolnym  ubiegłym.
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